
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

日頃よりのご支援、ご高配に心より御礼申し上げます。 

    今回は、一之瀬理事長より【頭痛外来】のご紹介をいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当院では開院当初から頭痛の患者さんの診療を続けておりますが、2022 年 

10 月より頭痛専門外来を設けております。この外来は特に、「慢性的な頭痛」 

で悩んでおられる患者さんを対象としております。以前から頭痛で悩む方は 

多くいらっしゃいますが、「頭痛くらいで病院を受診するのは……」と軽く受 

け止められやすく、また一度検査で異常がなければ安心して鎮痛薬を飲んで 

やり過ごす、といった傾向があります。しかし慢性的な頭痛のうち、特に支 

障度が高い片頭痛などは、国内に 840 万人もの有病者がおり、さらにその 75％ 

が日常に支障をきたしているとの報告があります。 

近年片頭痛の治療は大きく変化しており、特に CGRP 関連薬剤と呼ばれる 

予防注射薬は既存の治療薬にはない劇的な改善効果をもたらしました。 

当院にはこの注射薬の施行資格を持つ脳神経外科医師が 4 名おり、これまでに 100 名以上の方に同薬を導入し

ておりますが、その大きな効果を患者さんと共に実感しております。 

かかりつけの患者さんの中で、慢性的に頭痛を訴えておられる方や、いつも同じ頭痛薬を処方希望されてい

る方などがおりましたら、ぜひ一度ご紹介いただければ幸いです。 

もちろん突然の頭痛、数日の間に増悪した頭痛など緊急性の高い頭痛につきましても、これまで通り一般外

来や救急外来で対応しておりますので、その場合にもご相談下さい。 

 

一之瀬脳神経外科病院はこれからも、頭痛・脳卒中や物忘れなど、連携機関の皆様や患者さんにとってお役

に立てる医療機関を目指して参ります。どうぞこれからもよろしくお願いいたします。 

 

 

 

頭痛外来・脳神経外科 

理事長  一之瀬 峻輔 

～ 頭痛外来について ～ 

頭痛外来のご案内  ※完全予約制 

 

〇火曜日・金曜日 午後 

〇土曜日     午前 



    その他の専門外来 

 

○睡眠時無呼吸症候群（SAS）外来 

月曜日、火曜日（午前）、水曜日（午前）、木曜日、第 3土曜日（午前） 

 

○物忘れ外来 

月曜日（第 1.3.5）、火曜日、水曜日、木曜日（午後）、金曜日  

 

○てんかん外来 

第 4土曜日（午前）※完全予約制（脳神経内科でも対応可能） 

 

○禁煙外来 

月曜日、火曜日（午前）、水曜日、木曜日、金曜日（午前） 

 

    一般外来 

 

○脳神経外科 

月曜日～金曜日、土曜日（午前） 

予約なしでも受診可能ですが、紹介状をお持ちであれば検査の予約が可能です。患者様の待ち時間短縮のため、

予約を取ってお越し頂くことをおすすめいたします。※緊急の患者さんは 24時間対応しております。 

 

○神経内科 

月曜日（第 1.3.5）、火曜日、木曜日（午後）、水曜日、金曜日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

〇 医療連携課より新年のご挨拶 〇  

謹んで新春のお慶びを申し上げます。 

平素より、地域医療の発展に向けた当院の取り組みにご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

昨年も、地域の医療機関の皆様との連携を通じて、多くの患者様により良い医療を提供することができました。 

これもひとえに皆様方のご支援のおかげと深く感謝申し上げます。 

本年も、地域の皆様の健康を守るため、連携をさらに強化し、より一層信頼 

いただける医療サービスの提供に努めてまいります。引き続き、ご指導ご協力を 

賜りますようお願い申し上げます。 

末筆ながら、皆様のご健勝とますますのご繁栄をお祈り申し上げ、新年のご挨拶 

とさせていただきます。 

 医療連携課一同 

一之瀬脳神経外科病院 医療連携課 

TEL :0263(48)3622   FAX: 0263(48)2121  

  （平日 8:30～17:30 土曜 8:30～12:30） 

※時間外・休日の救急患者紹介は代表 TEL 0263（48）3300 へご連絡ください。 


